Дело №1-28/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 12 марта 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании удостоверения №, ордера №,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1). 22.07.2015 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ч.1 ст.222 УК РФ, к наказанию в виде 1 года лишения свободы, без штрафа, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2). 14.08.2015 года мировым судьей судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края по ч.1 ст.119 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, к наказанию в виде 1 года лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 21.11.2018 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление было им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 14 декабря 2018 года, в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно: на совершение кражи имущества, принадлежащего ФИО6, из хозяйственной постройки, расположенной во дворе жилого 

<

адрес>, зашел во двор вышеуказанного жилого дома, через незапертую калитку, расположенную с тыльной стороны двора, и подошел к двери, ведущей в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Осуществляя свои преступные намерения по совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО6, и, желая их наступления, воспользовавшись темным временем суток, отсутствием посторонних, и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 в эту же ночь – 14 декабря 2018 года, в период времени с 01 часа 40 минут до 01 часа 50 минут, открыл незапертую дверь хозяйственной постройки и незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, расположенной во дворе жилого 

<

адрес>, откуда в эту же ночь – 14 декабря 2018 года, в период времени с 01 часа 40 минут до 01 часа 50 минут, тайно, с корыстной целью, похитил две пластиковые бутылки, емкостью по 10 литров каждая, не представляющие ценности для потерпевшего, с находящимися в каждой из них 10 литрами красного полусладкого разливного вина заводского изготовления сорта «Каберне», стоимостью 150 рублей за 1 литр, на общую сумму 3 000 рублей, принадлежащие ФИО6

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и, впоследствии незаконно распорядился им по - своему усмотрению, причинив ФИО6 имущественный вред на сумму 3 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что ночью 14 декабря 2018 года он выпивал у себя дома и, примерно в 1 час ночи решил пройтись по 

<

адрес>, чтобы совершить кражу. Когда он проходил по 

<

адрес>, мимо 

<

адрес>, он увидел, что в доме темно. Он знал, что в этом доме живет ФИО6 со своей женой, так как несколько лет назад они с ними были соседями. Он знал, что на территории двора жилого дома имеется хозяйственная постройка и подумал, что там можно будет что-нибудь похитить. В этот момент у него возник умысел совершить хищение. По времени на тот момент было примерно 01 час 30 минут 14 декабря 2018 года. Чтобы его не заметили, он решил зайти через огород, то есть с тыльной стороны двора. Он пошел к перекрестку, оттуда зашел на территорию огородов и по огородам пошел к дому № 

<

адрес> Через имеющуюся калитку, которая не была заперта, он зашел на территорию двора, подошел к одной из двери хозяйственной постройки, которая располагалась справой стороны, посмотрел по сторонам, убедился в том, что рядом никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, дернул за ручку двери, и она открылась. Он посветил зажигалкой, и увидел на полу, за холодильником, у стены слева, три пластиковых бутылки, объемом по 10 литров, с какой-то темной жидкостью, и один стеклянный большой баллон. Он открыл крышку с одной из бутылок, понюхал, и понял, что это вино. Он решил похитить две пластиковые бутылки с вином. Он взял в руки две пластиковые бутылки с красным вином, каждая объемом по 10 литров, и вышел из кладовки, прикрыл дверь, и таким же образом, через заднюю калитку, ведущую в огород, вышел со двора на огород, потом с огородов вышел на улицу, и пошел в сторону дома. Прийдя домой, он бутылки с вином поставил в доме, и попробовал вино, оно было красное полусладкое, его сорт он не может назвать, так как не особо в этом разбирается. В последующем, в течение нескольких недель, он употреблял похищенное вино, практически каждый день. После того как он выпил одну десятилитровую бутылку с вином, бутылку он выкинул, а когда выпил вторую бутылку, то решил бутылку оставить у себя, и чтобы потом наливать в нее воду. 

09 января 2019 года, примерно в обеденное время, к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции 

<

адрес>, и пояснил, что ему необходимо его опросить, по факту хищения вина из хозяйственной постройки у ФИО6 Участковый стал расспрашивать у него, где он был в ночь совершения преступления, чем он занимался, а также увидел пустую пластиковую бутылку из-под вина. Цыганок признался в краже, после чего добровольно выдал пластиковую бутылку объемом 10 литров, оставшуюся у него из-под вина. 

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего ФИО6, оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание (л.д. 33-34) следует, что на территории двора его жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> имеется хозяйственная постройка, в которой расположены несколько помещений хозяйственного назначения, а именно: помещение для содержания домашней птицы, две кладовки, помещение в котором хранится зерно. В хозяйственной постройке несколько дверей, которые ведут в отдельные помещения. За дверью, расположенной в правой части хозяйственной постройки, находится кладовка, в которой хранится различное имущество, в том числе там хранилось и разливное красное вино в количестве 40 литров. Вино красное, разливное, полусладкое, заводское, сорта «Каберне», он его приобрел у своего знакомого по имени ФИО11 которое тот привез в начале декабря 2018 года из 

<

адрес> края. Вино он приобретал по 100 рублей за один литр, то есть купил всего 40 литров вина, за 4000 рублей. Вино его знакомый по имени ФИО11 привез в канистрах, и он его при покупке набрал в три пластиковые бутылки, объемом по 10 литров каждая, и в один стеклянный баллон, объемом 10 литров. Пластиковые бутылки из-под негазированной воды «Горный хрусталь», их жена пустыми приносила с работы, и они никакой материальной ценности не представляют. Вино после покупки он поставил на хранение в вышеуказанную кладовку, слева у стены, за холодильником. Дверь, ведущая в кладовку, никак не запиралась, на тот момент на ней запирающих устройств не было. 

13 декабря 2018 года, в вечернее время, он управлялся во дворе, кормил хозяйство, и примерно в 17 часов 00 минут, заходил в вышеуказанную кладовку в хозяйственной постройке, и все находящееся там имущество, в том числе и вино, находилось на месте. Вечером он также закрыл на защелку центральную калитку, ведущую во двор с улицы 

<

адрес> Спать он лег примерно в 23 часа 00 минут. Его супруги на тот момент дома не было, она находилась в городе 

<

адрес>, в гостях у дочери, и дома он был один. Ночью он никаких подозрительных звуков и шума во дворе не слышал, собаки во дворе у него нет. Утром 14 декабря 2018 года, он проснулся примерно в 06 часов 00 минут. Примерно в 09 часов 00 минут, он зашел в вышеуказанную кладовку, в которой хранилось вино, и обнаружил, что отсутствуют две пластиковые десятилитровые бутылки с вином. Третья бутылка и баллон были на месте. Он понял, что ночью, кто-то проник в кладовку и похитил две десятилитровые бутылки с вином, а именно 20 литров вина. Во двор могли проникнуть с тыльной стороны двора его жилого дома, через огород, так как так имеется калитка, которая никак не запиралась на тот момент.

В полицию он сразу сообщать не стал, так как у него были срочные дела, и ему особо некогда было этим заниматься. Он решил обратиться к участковому 

<

адрес>, уже только 09 января 2019 года, так как до этого, во время праздников, а именно 01 января 2019 года, он обнаружил, что у него ночью по двору кто-то лазил, так как были следы, ведущие со стороны огорода, но проникновения не было, и ничего похищено не было. Он решил обратиться в полицию, чтобы больше к нему во двор никто не лазил, и с целью возможных предотвращений дальнейших преступлений. После хищения, он установил врезной замок на двери, ведущей в кладовку, откуда было похищено вино, и стал ее замыкать, а также повесил цепь с навесным замком на калитку, ведущую в огород. 

При написании заявления, он все похищенное вино оценивал по 100 рублей за литр, на общую сумму 2000 рублей, но в настоящее время, он ознакомлен со справкой о стоимости предоставленной из 

<

данные изъяты>, согласно которой, стоимость 20 литров красного полусладкого разливного вина сорта «Каберне», составляет 3000 рублей, то есть по 150 рублей, за литр. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 3000 рублей, и он согласен с данной справкой и данной стоимостью. В тот же день, 09 января 2019 года, после того, как он обратился к участковому уполномоченному полиции 

<

адрес>, к нему домой приехали сотрудники полиции, и он написал заявление по факту хищения вина. В тот же день сотрудниками полиции было установлено лицо, которое совершило преступление, и им является ФИО1, и у него была изъята одна из пластиковых бутылок, в которой находилось похищенное вино. Он опознал пластиковую десятилитровую бутылку по внешнему виду, этикетке и надписям на ней. ФИО1 он знает как жителя их станицы, и ранее он проживал по соседству с ним. 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в судебное заседание (л.д. 43-45) следует, что на территории двора их жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, имеется хозяйственная постройка, в которой имеется несколько помещений хозяйственного назначения, а именно помещение для содержания домашней птицы, две кладовки, помещение в котором хранится зерно. В хозяйственной постройке несколько дверей, которые ведут в отдельные ее помещения. За дверью расположенной в правой части хозяйственной постройки, находится кладовка, в которой хранится различное имущество, в том числе в данной кладовке хранилось и разливное красное вино в количестве 40 литров. Вино красное, разливное, полусладкое, заводское, сорта «Каберне», принадлежащее ее супругу, и он его приобрел у своего знакомого, имени она его не знает, который привез его примерно в начале декабря 2018 года прям к ним домой из 

<

адрес> края, так как тот там проживает. Адрес данного мужчины она также не знает. Ее супруг с ним познакомился летом 2018 года, когда они отдыхали в городе 

<

адрес> и он приобретал там у того ранее вино. Со слов его супруга, он тому просто говорил их адрес, и еще летом сказал ему, что если тот вдруг будет в их краях, чтобы заезжал к ним и привозил вино. Вино ее муж приобретал по 100 рублей за один литр, то есть купил всего 40 литров вина, за 4000 рублей. Так как данный мужчина вино привез в канистрах, ее муж при покупке перелил его в три пластиковые бутылки объемом по 10 литров каждая, и в один стеклянный баллон объемом 10 литров. Пластиковые бутылки из-под негазированной воды «Горный хрусталь», которые она приносила с работы пустыми после использования, никакой ценности бутылки не представляют. Вино после покупки муж поставил на хранение в кладовку, слева у стены, за холодильником. Дверь, ведущая в кладовку, никак не запиралась, на тот момент на ней запирающих устройств не было. 

В первой половине декабря 2018 года, примерно 03 декабря 2018 года, она одна поехала в 

<

адрес>, к своей дочери в гости, муж оставался один дома, она поехала на пару недель. 14 декабря 2018 года, в первой половине дня, ее супруг ФИО6, позвонил ей на мобильный телефон и сообщил о том, что у них из кладовки, кто-то ночью похитил 20 литров вина, в пластиковых бутылках. Каких-либо подробностей по данному факту, он ей не рассказывал. 15 декабря 2018 года, она приехала домой, как ей пояснил супруг, он в полицию обращаться не стал, так как ему было некогда, и он решил не обращаться. Ее муж, ФИО6, обратился к участковому полиции 

<

адрес>, уже только 09 января 2019 года, после праздников, так как он обнаружил 01 января 2019 года, что у них по двору кто-то был, он видел следы, ведущие со стороны огорода, но на тот момент ничего не пропадало, просто видимо у них во дворе кто-то бродил. Ее супруг обратился в полицию и решил написать заявление по факту хищения вина, чтобы предотвратить дальнейшие возможные преступления, и чтобы наказать того негодяя, который похитил вино и лазил у них по двору. 

Также ей известно, что сотрудники полиции, 09 января 2019 года, установили человека, который совершил хищение вина, и им является ФИО1, который также проживает в 

<

адрес>. Муж ей рассказал о том, что у ФИО1 была изъята одна из пластиковых бутылок, в которой находилось вино, но бутылка была уже пустая, так как вино тот уже выпил. Вода в таких пластиковых бутылках у них в магазинах не продается, они были только у них дома, так как она приносила их пустыми после использования с работы, и муж в них переливал купленное вино. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

-Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 09.01.2019, поступившего от ФИО6, в соответствии с которым, неустановленное лицо, в период времени с 17 часов 00 минут 13 декабря 2018 года до 09 часов 00 минут 14 декабря 2018 года, незаконно проникло в кладовку, расположенную во дворе жилого 

<

адрес>, откуда тайно, с корыстной целью, похитило 20 литров разливного красного вина сорта «Каберне», стоимостью 2000 рублей, принадлежащее ФИО6, чем причинило ему имущественный вред. (л.д. 5);

-Протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2019, в соответствии с которым, была осмотрена хозяйственная постройка, служащая кладовкой, расположенная во дворе жилого 

<

адрес>. (л.д. 6-9);

-Протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2019, в соответствии с которым, был осмотрен двор жилого 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 была изъята пустая пластиковая бутылка объемом 10 литров с наклейкой «Горный хрусталь», в которой изначально находилось красное полусладкое разливное вино сорта «Каберне» похищенное им, которая в ходе осмотра места происшествия была осмотрена, а в последующем признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 21-24, 28);

-Справкой из 

<

данные изъяты> от 10.01.2019, согласно которой стоимость 20 литров красного полусладкого разливного вина сорта «Каберне», составляет 3000 рублей, то есть по 150 рублей, за литр. (л.д. 32).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с пунктом «к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренном ч.1 ст. 18 УК РФ и п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

В связи с тем, что имеется рецидив преступления, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ст. 61 УК РФ, не могут быть применены правила назначения наказания, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пустую пластиковую бутылку, объемом 10 литров с наклейкой «Горный хрусталь», хранящуюся у потерпевшего ФИО6, после вступления приговора в законную силу, снять с ответственного хранения и считать возвращенной законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий Н.В. Кучукова приговор вступил в законную силу 25.03.2019 г